
1

GNNG izmeklēšanas piemēri un 
pieejas uzņēmumos

ESF projekts "Darba drošības normatīvo aktu praktiskās ieviešanas 
un uzraudzības pilnveidošana " (Nr.7.3.1.0/16/I/001)

Dace Jakimova
Darba drošības un vides veselības institūts, 

Rīgas Stradiņa universitāte
Rīga, 2022



August 3, 2022Presenter name 2August 3, 2022Presenter name 2

Letāli 
negadījumi

Nopietni 
negadījumi

Zaudēta laika 
negadījumi

Negadījumi bez zaudēta laika

Gandrīz notikuši negadījumi

Ar drošību saistīti novērojumi

Ideja par drošību

Kopējie fiksētie 
incidenti (KFI)
(nepieciešama 
profesionāla 
medicīniska 
palīdzība)

Zaudēta laika 
negadījumi
(ZLN) Ar drošību 

saistītie incidenti
(kavējošie
indikatori)

Preventīvie 
drošības 
pasākumi
(veicinošie 
indikatori)

Drošības incidentu hierarhija StoraEnso



3 August 2022Presenter name 3

Kultūra

Ieradums

Attieksme

Rīcība

Kas atrodas uzmanības centrā?



Drošības auditi Drošības auditi, ko katrs darbinieks reizi 
gadā veic citā departamentā.

Vadības veiktās drošības apskates Drošības apskates, ko struktūrvienības 
vadība veic reizi nedēļā vai mēnesī.

Drošības noteikumi un procedūras Galveno drošības noteikumu un procedūru 
saraksts ar satura vadlīnijām.

Riska novērtēšanas kvalitātes kritēriji Kvalitātes kritēriji struktūrvienības riska 
novērtēšanas procesam.

Incidentu izmeklēšanas kvalitātes kritēriji Kvalitātes kritēriji incidentu izmeklēšanai un 
ziņošanas prasības.

3.8.2022 4

Kopējie drošības instrumenti – 10 programmas



• Ja iereģistrēšu – tiks atrisināts!
Vienu reizi nedēļā notiek drošības komandas sanāksme, drošības novērojumu izskatīšanā, 
t.sk arī gandrīz notikušu nelaimes gadījumu izmeklēšanā ( ja nav nepieciešama tūlītēja 
darbība)

August 3, 2022Presenter name 5

Ticība, ka viss notiek



August 3, 2022Accident Card 6

Near Miss, Rīgas rūpnīca
26 marts,  2013
Savainota roka

Near Miss apraksts
Operators mainīja augšējo atgriezumu atdalīšanas formu
Bost Matserline iekārtai. Velkot formu nost no mašīnas viņa
roka (ar cimdiem) noslīdēja no formas un darbinieks
savainoja roku uz atgriezuma izspiešanas plātnes.

Nelaimes gadījuma iemesls:
Darbinieks nebija uzvilcis darba jaku ar garajām piedurknēm.

Īss korektīvo darbību apraksts:
• speciālais ikdienas drošības fokuss ražošanas

darbiniekiem par Die – cut izciršanas un atgriezumu
atdalīšanas formu mainīšanu;

• ASAP pārbaudīt līdzīga riska iespējamību uz citām
iekārtām LV, EE un LT;

• pasūtīt speciālas aproces kā iespējamo alternatīvu
darba jakām ar garajām piedurknēm (siltajam laikam)

• Komunikācija SafetyIn

Picture



• Uz šodienu,  95% informācijas par gandrīz notikušu nelaimes 
gadījumu saņemam no darbiniekiem (pārējos  5%, «izlobam» no 
dzirdētās informācijas):
– Ziņojot, lielākā daļa darbinieku jau min par pasākumu plānu riska 

novēršanai
– Daži darbinieki izrāda iniciatīvu un sāk iesaistīt  citus departamentus 

risku novēršanā
• Kāpēc mēs to darām ?

– Mēs nevēlamies, lai mūsu nolaidības dēļ ciestu es pats vai mans  man 
kolēģis

– Mēs mācāmies no citu labās prakses un citiem nelaimes gadījumiem  vai 
gandrīz notikušajiem nelaimes gadījumiem, drošības novērojumiem

– Mēs zinām, kas ir mūsu riski, kas mūs apdraud
– Mēs mācāmies ieraudzīt nedrošu rīcību un apturēt to
– Mēs mācāmies ieraudzīt drošu rīcību un uzslavēt to
– ………..

August 3, 2022Presenter name 7

Kā mēs saņemam informāciju par gandrīz notikušajiem 
nelaimes gadījumiem



• Kopš 2012 gada janvāra ir izmeklēti 32 
gandrīz notikuši nelaimes gadījumi (visā 
Baltijā)

• Tipiskākie gandrīz notikuši nelaimes gadījumi:
– Paslīdēšana ( ziemā un iekštelpās uz 

peļķēm)
• paši savācam, droši ziemas apavi u.c.

– Savainojumi no izciršanas formām 
• IAL – ķiveres, uzroči

– Galvas, roku, kāju sasišana veicot 
iekārtu tehnisko apkopi

• IAL - aizsargcepures
– Nedrošs autokrāvēju braukšanas 

ātrums
• iekšējā signalizēšanas kārtība, jauna 

iekšējās kustības loģistika
– Nedroši novietoti priekšmeti 

August 3, 2022Presenter name 8

Gandrīz notikušu nelaimes gadījumu statistika



Lielākoties par novērotiem bīstamiem 
apstākļiem un negadījumiem izvēlas klusēt, 

jo ...

«Nekas jau nenotika»

«Padomās, ka es sūdzos»

«Ko tas mainīs?»

«Ar mani nekas slikts 
nevar notikt»

«Tas jau tāds sīkums»

«Nav laika»«Tā nav mana darīšana»

«Mēs visu laiku tā 
strādājam un nekas nav 
noticis»



Kā izdevās panākt, ka darbinieki paziņo par 
bīstamiem apstākļiem?

Izskaidrošana

Vadības atbalsts 
un piemērs

Redzami uzlabojumi



Informācijas apmaiņa –
problēmas un pasākumu plāni



Darba vides pārbaude

Bīstami 
apstākļi

Bīstama 
rīcība

• Vadības interese par drošību

• Bīstamu darbību apturēšana

• Drošas rīcības uzslavēšana

• Izpratne par rīcības motīviem

Darba drošības apgaitas

Darbinieka novērošana+



Kā risinām atklātās problēmas?



Kāpēc reģistrēt un izmeklēt GNNG?

Viens cietis cilvēks ir tieši viens par daudz....

ØLai uzlabotu:
ØApmācības
ØProcedūras
ØIndividuālo aizsardzības līdzekļu lietošanu
ØIekārtu drošību
ØProduktu dizainu
ØDarba vidi



Notikumu klasifikācija
• Letāls NG darbāNāve 

• NG, kad iestājusies darbnespēja un konstatēti smagi 
miesas bojājumi, vai arodslimība

Smagi NG

• NG, kad iestājusies darbnespēja un konstatēti viegli 
miesas bojājumi.

• NG, kad darbinieks var turpināt darbu, bet vienlaicīgi 
tiek veikta ārstēšana.

Viegli NG 

• NG, kad gūta trauma, bet pēc  Pirmās 
palīdzības sniegšanas, darbinieks turpina darbuPirmās palīdzības NG

• Mazās traumas, kuras tiek reģistrētas 
Pirmās palīdzības aptieciņās, izlietojot 
pārsienamos materiālus.

Pirmā palīdzības incidenti 
(Aptieciņas)

• Gandrīz notikuši NG, kad nav 
cietušo.

• Bīstamas situācijas, par kurām ziņo 
izmantojot Near Miss veidlapas

Incidenti  (NEAR MISS)

• Potenciāli bīstamas 
situācijas/vietas, par kurām 
tiek ziņots ar SPOCIŅU

Riskantas situācijas – “SPOCIŅI”

Mācāmies no 
sāpēm

Preventīvi



Drošības rādītāji



Drošības rādītāji



Piemēri

19.03.2013 No sienas izkrita ķieģelis pie lifta 
1.stāvā

1) Izvietot brīdinājuma zīmes un 
pārvietoties ķiverēs;

2) Uzlikt sienai aizsargsietu
3) Audits visām sienām



Piemēri

17.04.2013

Ar krautņotāja dakšām 
tika skarts noliktavas 
ofiss. Iespējami nopietni 
bojājumi un cilvēku 
traumas

1) Uzmontēt aizsargus uz ofisa galiem, lai 
pasargātu iebraucot;
2) Uzstādīt attāluma sensorus uz krautņotāja
jumta;
3) Pārorganizēt preču uzglabāšanu;



Piemēri

18.06.2013
Nestabilas S3 kastes uz ratiņiem 
sagāzās 2.stāva gaitenī un 
gandrīz uzkrita virsū gājējam

1) Ieviest mehānismu, ierīci, ar ko
sastiprināt blakus kastes;
2) Ieviest jauno procedūru visā
rūpnīcā



Piemēri

13.12.2013.

Viļņa lodēšanas stacijā, veicot 
apkopi alvas modulī, tiek celts un 
pārvietots 15,4kg smags metāla 
atbalsts.

Piemontēt atbalstam ritentiņus un 
atrast novietošanas vietu, lai nav 
jāceļ.



Piemēri

10.03.2014
Operators pārvietojoties, aizķērās 
aiz ergonomiskā gumijas 
paklājiņa un gandrīz nokrita

Gumijas paklāji tika pielīmēti pie 
grīdas izmantojot abpusējo līmlenti.



Veiksmes faktori

ØSkaidra atbilde uz jautājumu “Kāpēc to darīt?”
ØVienkāršs ziņošanas process
ØApmācības par procedūru
ØPozitīva vadības reakcija uz jebkuru ziņojumu
ØAr ziņojumu palīdzību atrasto risku novēršana
ØAtgriezeniskā saite darbiniekiem
ØLabāko piemēru demonstrēšana un atzinība



24
Darba drošības un vides veselības 
institūts



25
Darba drošības un vides veselības 
institūts



26
Darba drošības un vides veselības 
institūts



27
Darba drošības un vides veselības 
institūts



28
Darba drošības un vides veselības 
institūts



29
Darba drošības un vides veselības 
institūts



30
Darba drošības un vides veselības 
institūts



31
Darba drošības un vides veselības 
institūts



32
Darba drošības un vides veselības 
institūts



33
Darba drošības un vides veselības 
institūts



34
Darba drošības un vides veselības 
institūts



35
Darba drošības un vides veselības 
institūts



36
Darba drošības un vides veselības 
institūts



37
Darba drošības un vides veselības 
institūts



38
Darba drošības un vides veselības 
institūts



393
9



40
Darba drošības un vides veselības 
institūts



41
Darba drošības un vides veselības 
institūts



42
Darba drošības un vides veselības 
institūts



43

Nelaimes gadījumu un incidentu 
izmeklēšana (Fazer grupas pieredze)



44

Cietusī persona strādāja pie 5. līnijas formu transportiera. Stumjot formas 
uz ratiņiem, tuvāk savai darba vietai, viens stabs ar formām sasvērās un 
formas nokrita, viena forma uzkrita uz operatora kājas pirksta. Incidents 
nebija smags, un darba spējas netika zaudētas.

5*why (=kāpēc notika incidents)
1) Formas nav izvietotas blakus 

darba vietai. Notiek formu ratiņu 
stumšana tuvāk darba vietai.

2) Stabs ar formām ir par augstu 
sakrāmēts (vienā stabā ir 20 
formas). 

3) Nav pietiekami daudz brīvas 
vietas ratiņu novietošanai.

4) Ratiņiem kustoties, formu stabi 
šūpojas.

5) Stumjot ratiņus pie darba vietas, ir 
nelīdzena grīda.

1

Incidents Nr.4     Incidents tika izmeklēts piedaloties cietušajai personai

Darbības: 
1) Likt vienā stabā ne vairāk kā 15 formas. Termiņš līdz 01.08.2012. Atbildīgie: Maiņu meistari
2) Nodrošināt  pietiekami daudz vietas ratiņiem. Termiņš līdz 01.08.2012. Atbildīgie: Maiņu meistari
3) izlīdzināt bojāto grīdu. Termiņš līdz 01.09.2012. Atbildīgais: Tehniskais vadītājs



45

Darbinieku iesaistīšana 



46

Darba process pirms uzlabojumu veikšanas



47

Rezultāts

Latvijas formas (0,5 kg) kārto uz ratiņiem ne 
augstāk kā 16 gabalus vienā kolonā, pēc 

sakārtošanas kolonnas nostiprina ar skavu



48

Rezultāts

Somu formas (1 kg) uz ratiņiem kārto ne 
augstāk kā 16 gabalus vienā kolonā, pēc 

sakārtošanas kolonnas nostiprina ar 
savilcējsiksnu


